
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по социальной защите населения 
Ленинградской области 

ПРИКАЗ 
20.06.2014г. 15 

№ 

Санкт-Петербург 

О внесении изменений в приказ комитета по социальной защите населения 
Ленинградской области от 26 февраля 2014 года № 6 «Об утверждении детального 

плана-графика финансирования государственной программы Ленинградской 
области «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Ленинградской 

области» за счет средств областного бюджета на очередной финансовый год» 

В целях приведения детального плана-графика финансирования 
государственной программы Ленинградской области «Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан в Ленинградской области» за счет средств 
областного бюджета на очередной финансовый год в соответствие с действующим 
законодательством Ленинградской области, приказываю: 

1. Внести в приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской 
области от 26 февраля 2014 года № 6 «Об утверждении детального плана-графика 
финансирования государственной программы Ленинградской области «Социальная 
поддержка отдельных категорий граждан в Ленинградской области» за счет средств 
областного бюджета на очередной финансовый год» изменение, изложив 
приложение к приказу в редакции согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель комитета Л.Н. Нещадим 



Утвержден Приказом 

Комитета по социальной защите населения 
Ленинградской области 

г 2 0 . С С 2014г. № / S 

Детальный план-график реализации государственной программы Ленинградской области "Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Ленинградской области " за 
счет средств областного бюджета на 2014 финансовый год 

по меропритятиям, реализуемым комитетом по социальной защите населения Ленинградской области 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

государственной программы, основного 
мероприятия, мероприятия 

Ответственный исполнитель 
(ОИВ), соисполнитель, 

участник 
Ожидаемый результат реализации мероприятия 2014 года 

Срок реализации 

Год начала 
реализации 

Год 
окончания 
реализации 

Объем ресурсного 
обеспечения, тыс. руб. 

в том числе 
на очередной 
финансовый 

График финансирования из областного бюджета, тыс. 
руб. 

Очередной год реализации 2014, квартал. 

"Социальная поддержка отдельных категорий 
граждан в Ленинградской области" 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Снижение бедности среди получателей мер 
социальной поддержки до 12,0% 

Удовлетворение потребностей граждан пожилого 
возраста и инвалидов, включая детей-инвалидов, 

семей с детьми в услугах учреждений социального 
обслуживания до 90% 

Снижение уровня детской безнадзорности до 0,38% 
Повышение удельного веса граждан, получивших 

услуги в негосударственных учреждениях 
социального обслуживания, в обшей численности 

обслуженных граждан до 1,5% 
Повышение средней заработной платы социальных 
работников до 58,1 процентов от средней заработной 

платы в Ленинградской области. 

01.01.2014 31.12.2016 19993706,90 1764472,07 1654076,62 1257985,74 

подпрограмма 1. «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

подпрограмма 1. «Развитие мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан» 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Повышение уровня удовлетворенности отдельных 
категорий граждан из числа инвалидов и 
пенсионеров качеством предоставления 

государственных услуг в виде мер социальной 
поддержки и социальных выплат до 68%. Увеличение 

удельного веса граждан, получивших меры 
социальной поддержки с учетом среднедушевого 

дохода семьи (дохода одиноко проживающего 
гражданина) в соответствии с нормативными 
правовыми актами Ленинградской области и 
Российской Федерации, в общей численности 

граждан, получивших меры социальной поддержки до 
7 , 6 % . 

01.01.2014 31.12.2016 8763327,07 2946030,44 852272,01 

а 

762930,40 761761,00 569067,03 

1.1 

Основное мероприятие 1.1. 
Совершенствование организации 

предоставления социальных выплат 
отдельным категориям граждан путем 

предоставления субвенций 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Обеспечение гарантированных государством 
социальных выплат отдельным категориям граждан. 

Снижение бедности среди получателей мер 
социальной поддержки 

01.01.2014 31.12.2016 8749327,07 2943030,44 851522,01 762180,40 761011,00 568317,03 



1.1.1 
Мероприятие 1.1.1 Меры социальной поддержки в 

виде ежемесячных денежных выплат ветеранам 
труда 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством социальных выплат 
отдельным категориям граждан. Выплатой будут обеспечены 

115078 человек. 
01.01.2014 31.12.2016 2103255,00 700825,00 186064,10 174880,70 176183,80 163696,40 

1.1.2 
Мероприятие 1.1.2 Меры социальной поддержки в 

виде ежемесячных денежных выплат жертвам 
политических репрессий 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством социальных выплат 
отдельным категориям граждан. Выплатой будут обеспечены 1860 

человек. 
01.01.2014 31.12.2016 33981,40 11327,40 2970,20 2786,00 2783,70 2787,50 

1.1.3 

Мероприятие 1.1.3 Меры социальной поддержки в 
виде ежемесячных денежных выплат лицам, 

проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 
года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, 

исключая период работы на временно 
оккупированных территориях СССР, либо 

награжденных орденами и медалями СССР за 
самоотверженный труд в период Великой 

Отечественной войны 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством социальных выплат 
отдельным категориям граждан. Выплатой будут обеспечены 198 

человек. 
01.01.2014 31.12.2016 3618,00 1206,00 293,40 275,70 269,70 367,20 

1.1.4 

Мероприятие 1.1.4. Государственная социальная 
помощь малоимущим семьям и малоимущим 

одиноко проживающим гражданам в 
Ленинградской области 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством социальных выплат 
отдельным категориям граждан. Выплатой будут обеспечены 22328 

человек. 
01.01.2014 31.12.2016 69117,00 22663,00 6559,10 6566,20 5730,80 3806,90 

1.1.6 
Мероприятие 1.1.6. Ежемесячное денежное 
вознаграждение лицам, удостоенным звания 

«Ветеран труда Ленинградской области» 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством социальных выплат 
отдельным категориям граждан. Выплатой будут обеспечены 70148 

человек. 
01.01.2014 31.12.2016 1394919,50 469921,50 127761,50 116105,00 116045,00 110010,00 

1.1.7 

Мероприятие 1.1.7. Меры социальной поддержки в 
виде денежных компенсаций части расходов по 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг 
ветеранам труда 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством социальных выплат 
отдельным категориям граждан. Выплатой будут обеспечены 

116256 человек. 
01.01.2014 31.12.2016 2874799,70 966732,00 302684,00 264370,00 264742,00 134936,00 

1.1.8 

Мероприятие 1.1.8. Меры социальной поддержки в 
виде денежных компенсаций части расходов по 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг 
жертвам политических репрессий 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством социальных выплат 
отдельным категориям граждан. Выплатой будут обеспечены 1943 

человека. 
01.01.2014 31.12.2016 73043,00 22943,50 5370,40 5568,60 5907,70 6096,80 

1.1.9 

Мероприятие 1.1.9. Меры социальной поддержки в 
виде денежных компенсаций части расходов по 

оплате жилья и коммунальных услуг специалистам, 
работающим и проживающим в сельской местности 

и поселках городского типа 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством социальных выплат 
отдельным категориям граждан. Выплатой будут обеспечены 9825 

человек. 
01.01.2014 31.12.2016 858894,30 286298,10 76071,00 70403,00 70963,00 68861,10 

1.1.10 

Мероприятие 1.1.10. Оплата жилого помещения и 
коммунальных услуг гражданам, имеющим право на 

их получение в соответствии с жилищным 
законодательством 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством социальных выплат 
отдельным категориям граждан. Выплатой будут обеспечены 12121 

человек. 
01.01.2014 31.12.2016 409434,00 136478,00 42391,50 35719,20 35163,30 23204,00 

1.1.12 

Мероприятие 1.1.12. Меры по обеспечению 
бесплатного изготовления и ремонта зубных 

протезов (кроме расходов на оплату стоимости 
драгоценных металлов и металлокерамики) 

ветеранам труда, лицам, проработавшим в тылу в 
период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не 
менее шести месяцев, исключая период работы на 

временно оккупированных территориях СССР, либо 
награжденных орденами и медалями СССР за 

самоотверженный труд в период Великой 
Отечественной войны, реабилитированным лицам 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством социальных выплат 
отдельным категориям граждан. Выплатой будут обеспечены 4084 

человека 
01.01.2014 31.12.2016 173954,40 57984,80 11926,40 19303,40 14271,50 12483,50 



1.1.13 

Мероприятие 1.1.13. Социальное пособие на 
погребение, если умерший на день смерти не 
являлся получателем пенсии и не подлежал 

обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством, а также при рождении мертвого 
ребенка по истечении 196 дней беременности, 

возмещению стоимости услуг специализированной 
службе по вопросам похоронного дела по 

погребению умершего, мертворожденного ребенка 
по истечении 196 дней беременности в случае 

отсутствия супруга (супруги), близких 
родственников, иных родственников либо 

законного представителя умершего или при 
невозможности осуществить ими погребение, 

погребению умершего на дому, на улице или в ином 
месте после установления органами внутренних дел 
личности умершего, а также погребению умерших, 

личность которых не установлена органами 
внутренних дел 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Выплата будут произведена на погребение 3245 человек. 01.01.2014 31.12.2016 51937,50 16475,00 3638,80 4334,20 4260,10 4241,90 

1.1.14 

Мероприятие 1.1.14. Денежная компенсация 
расходов на бензин, ремонт, техническое 

обслуживание транспортных средств и запасные 
части к ним инвалидам, получившим транспортное 

средство бесплатно или приобретшим его на 
льготных условиях, инвалидам войны I и II групп, 

приобретшим транспортное средство за полную 
стоимость, инвалидам вследствие общего 
заболевания, инвалидам с детства, детям-

инвалидам, имеющим медицинские показания на 
обеспечение транспортным средством и 

приобретшим его самостоятельно, и которые 
приобрели право на получение указанной 

компенсации до 1 января 2005 года 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством социальных выплат 
отдельным категориям граждан. Выплатой будут обеспечены 246 

человек. 
01.01.2014 31.12.2016 1236,00 412,00 117,50 110,00 105,70 78,80 

1.1.15 

Мероприятие 1.1.15. Единовременная выплата 
лицам, постоянно проживающим на территории 

Ленинградской области и состоящим в браке 50, 60, 
70 и 75 лет 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Повышение престижа семьи, поддержание семейных традиций. 
Выплатой будут обеспечены 1763 пары. 01.01.2014 31.12.2016 26841,00 8947,00 2856,80 2209,20 2122,50 1758,50 

1.1.16 

Мероприятие 1.1.16. Меры социальной поддержки в 
виде ежемесячной денежной компенсации расходов 
на автомобильное топливо гражданам страдающим 

пожизненно-почечной недостаточностью 
получающим процедуру гемодиализа 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством социальных выплат 
отдельным категориям граждан. Выплатой будут обеспечены 54 

человека. 
01.01.2014 31.12.2016 3580,92 1193,64 298,37 298,41 298,41 298,45 

1.1.20 
Мероприятие 1.1.20. Выплата пособий семьям 

умерших депутатов 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством социальных выплат 
данной категории граждан. Выплатой будут обеспечены 4 человека. 

01.01.2014 31.12.2016 4112,35 1242,50 272,91 304,52 304,52 360,54 

1.1.21 
Мероприятие 1.1.21 Выплата денежного 

содержания спортсменам 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством социальных выплат 
данной категории граждан. Выплатой будут обеспечены 57 человек. 

01.01.2014 31.12.2016 12252,00 3804,00 693,00 867,00 975,00 1269,00 

1.1.22 Мероприятие 1.1.22. Выплата разового пособия 
молодым специалистам 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством социальных выплат 
данной категории граждан. Выплатой будет обеспечен 12 человек. 

01.01.2014 31.12.2016 1954,50 651,50 30,00 0,00 565,00 56,50 

1.1.23 
Мероприятие 1.1.23. Доплаты к пенсиям 

государственных служащих субъектов Российской 
Федерации и муниципальных служащих 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Выплатами пенсий за выслугу лет и доплатами к трудовой пенсии 
будут обеспечены 890 получателей. 

01.01.2014 31.12.2016 602790,00 200930,00 53850,00 57600,00 58500,00 30980,00 

1.1.26 Мероприятие 1.1.26. Выплата пособия почетному 
гражданину Ленинградской области 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством социальных выплат 
отдельным категориям граждан. Выплатой будут обеспечены 22 

человека. 
01.01.2014 31.12.2016 4400,00 1300,00 0,00 0,00 1300,00 0,00 

1.1.27 
Мероприятие 1.1.27. Выплата лицам , 

награжденным знаком отличия Ленинградской 
области "За заслуги перед Ленинградской областью" 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством социальных выплат 
отдельным категориям граждан. Выплатой будут обеспечены 20 

человек. 
01.01.2014 31.12.2016 4320,00 1200,00 320,00 360,00 400,00 120,00 



1.1.31 

Мероприятие 1.1.31. Софинансирование 
социальных программ субъектов РФ, связанных с 

укреплением материально-технической базы 
учреждений социального обслуживания населения 

на газификацию жилья и оказанием адресной 
социальной помощи неработающим пенсионерам 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение адресной социальной помощи на газификацию жилья 
не менее чем 91 неработающему пенсионеру. 01.01.2014 31.12.2016 5814,00 1938,00 0,00 0,00 0,00 1938,00 

1.1.32 

Мероприятие 1.1.32. Выплата ежемесячного 
пособия членам семьи лица, прекратившего 

исполнение полномочий Губернатора 
Ленинградской области или Председателя 

Законодательного собрания Ленинградской области 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Выплата будут произведена одной семье лица, прекратившего 
исполнение полномочий Губернатора Ленинградской области или 
Председателя Законодательного собрания Ленинградской области. 

01.01.2014 31.12.2016 2272,50 757,50 53,02 119,27 119,27 465,94 

1.1.38 
Мероприятие 1.1.38. Изготовление бланков для 

проезда на автомобильном транспорте 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Изготовление 55 тыс. бланков проездных билетов для льготного 
проезда 01.01.2014 31.12.2016 5700,00 1700,00 1700,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.39 
Мероприятие 1.1.39. Изготовление бланков 

карточек транспортного обслуживания для проезда 
на железнодорожном транспорте 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Изготовление 500 тыс. карточек транспортного обслуживания для 
льготного проезда на железнодорожном транспорте 01.01.2014 31.12.2016 1500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00 

1.1.41 

Мероприятие 1.1.41. Единовременная денежная 
выплата отдельным категориям граждан, 

проживающим в Ленинградской области, в связи с 
празднованием 70-й годовщины снятия блокады 

Ленинграда 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Материальное поощрение отдельных категорий граждан в связи с 
празднованием 70-й годовщины снятия блокады Ленинграда. 

Выплатой будут обеспечены 8533 человека. 
01.01.2014 31.12.2014 25600,00 25600,00 25600,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 
Основное мероприятие 1.2. Государственная 

поддержка юридическим лицам и 
некоммерческим организациям 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Обеспечение гарантированных государством прав отдельным 
категориям граждан на бесплатную юридическую помощь. 

01.01.2014 31.12.2016 14000,00 3000,00 750,00 750,00 750,00 750,00 

1.2.5 

Основное мероприятие 1.2.5. Субсидии 
Адвокатской палате Ленинградской области 
на предоставление бесплатной юридической 

помощи адвокатами, участвующими в 
государственной системе бесплатной юридической 

помощи, в целях оплаты труда адвокатов, 
предоставляющих бесплатную юридическую 

помощь, и компенсации их расходов 
на оказание такой помощи 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Обеспечение гарантированных государством прав отдельным 
категориям граждан на бесплатную юридическую помощь. 

01.01.2014 31.12.2016 14000,00 3000,00 750,00 750,00 750,00 750,00 

1.3 

Основное мероприятие 1.3. 
Совершенствование законодательства в 

области социальной поддержки отдельных 
категорий граждан 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Расширение масштабов адресной социальной помощи, 
оказываемой населению, оказавшемуся в трудной жизненной 

ситуации; более эффективное использование средств 
бюджетной системы Российской Федерации 

01.01.2014 31.12.2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 
Основное мероприятие 1.4. Проведение 

ежеквартального мониторинга хода 
реализации Госпрограммы 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Наличие достоверной информации о развитии системы 
социальной поддержки граждан, своевременное принятие 

управленческих решений, 2 отчета в год 
01.01.2014 31.12.2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п о д п р о г р а м м а 2. « М о д е р н и з а ц и я и р а з в и т и е с о ц и а л ь н о г о о б с л у ж и в а н и я н а с е л е н и я » 

подпрограмма 2. «Модернизация и развитие социального 
обслуживания населения» 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Повышение доступности и качества социального 
обслуживания населения 

Повышение средней заработной платы социальных 
работников до 58,1 процентов от средней заработной 

платы в Ленинградской области 
Развитие сети организаций различных организационно-
правовых форм и форм собственности, осуществляющих 

социальное обслуживание населения 

01.01.2014 31.12.2016 6685662,86 2151599,99 578641,29 595881,26 550397,87 426679,57 

2.1 

Основное мероприятие 2.1. Формирование 
нормативной правовой базы, 

обеспечивающей совершенствование 
системы социального обслуживания 
населения в Российской Федерации 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Внесение изменений в нормативные правовые акты, что 
позволит частично решить проблемы удовлетворения 

потребности граждан пожилого возраста и инвалидов в 
постоянном постороннем уходе; 

демонополизировать рынок услуг в сфере социального 
обслуживания населения; 

обеспечить доступность, качество и безопасность 
социального обслуживания населения. 

01.01.2014 31.12.2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2.2 

Основное мероприятие 2.2. Разработка и 
внедрение в практику работы учрелсдений 

социального обслуживания населения норм, 
нормативов, стандартов предоставления 

социальных услуг 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Рациональное использование бюджетных средств, 
повышение доступности, качества и безопасности 

оказываемых социальных услуг 
01.01.2014 31.12.2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 

Основное мероприятие 2.3. Повышение 
резул ьтативности государственного 

контроля (надзора) в области социального 
обслуживания населения 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Повышение качества и безопасности оказанных социальных 
услуг. Проведение трех проверок качества выполнения 

ремонтных работ (услуг) 
01.01.2014 31.12.2016 900,00 300,00 0,00 100,00 100,00 100,00 

2.4 

Основное мероприятие 2.4. Методическое и 
аналитическое обеспечение государственной 

политики в сфере социальной поддержки 
населения 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Разработка мер, направленных на повышение эффективности 
системы социальной защиты и социального обслуживания, 

стабилизацию демографической ситуации 
01.01.2014 31.12.2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5 

Основное мероприятие 2.5. Укрепление 
международного сотрудничества и обмен 
опытом в области социальной поддержки 

граждан 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Проведение трех семинаров-совещаний по вопросам социальной 
поддержки и социального обслуживания населения 01.01.2014 31.12.2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6 
Основное мероприятие 2.6. Проведение 

Всероссийского конкурса «Лучший работник 
учреждения социального обслуживания» 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Поднятие престижа профессии социальных работников, 
введение механизма материального стимулирования их 
деятельности и привлечение в отрасль молодых кадров 

Участие в конкурсе работников 20 учреждений социального 
обслуживания 

01.01.2014 31.12.2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7 
Основное мероприятие 2.7. 

Совершенствование системы оплаты труда 
социальных работников 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Поднятие престижа профессии социальных работников, 
введение механизма материального стимулирования их 
деятельности и привлечение в отрасль молодых кадров 
Соотношение средней заработной платы социальных 

работников и средней заработной платы в субъекте Российской 
Федерации, 58,1% 

01.01.2014 31.12.2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.8 

Основное мероприятие 2.8. Организация и 
осуществление социального обслуживания 
населения, в том числе граждан пожилого 

возраста и инвалидов, семей, имеющих 
детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, безнадзорных детей, детей с 
ограниченными возможностями, граждан 

без определенного места жительства и 
граждан, вернувшихся из мест лишения 

свободы, имеющих последнюю регистрацию 
в Ленинградской области 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Удовлетворение потребностей граждан пожилого 
возраста и инвалидов, включая детей-инвалидов, в 
постоянном постороннем уходе в сфере социального 
обслуживания населения. Обеспечение поддержки и 

содействие социальной адаптации граждан, попавших в 
трудную жизненную ситуацию или находящихся в 

социально опасном положении. Преобладание семейных 
форм устройства детей, оставшихся без попечения 

родителей 

01.01.2014 31.12.2016 2333598,00 777866,00 322697,80 249568,50 180614,50 24985,20 

2.9 

Основное мероприятие 2.9. Обеспечение 
деятельности подведомственных 

государственных казенных учрелсдений 
социального обслуживания населения 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Формирование оптимальной сети учреждений социального 
обслуживания, повышение качества предоставляемых 

социальных услуг, организация финансово - экономической и 
контрольно - ревизионной деятельности, включающей 

организацию финансирования мероприятий деятельности 
учреждений социального обслуживания, организацию и 

проведение контроля за целевым использованием финансовых 
средств. Результат - выполнение государственного задания 

(койко/дни) - 1362487, в том числе ПНИ- 943294, ДИ - 347453, 
ДДИ- 71740 

01.01.2014 31.12.2016 4219164,86 1319433,99 254443,49 337906,07 339032,29 388052,14 

2.10 

Основное мероприятие 2.10. Развитие 
системы учреждений, оказывающих 
консультативную и психологическую 

поддержку семьям 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Формирование эффективной системы институтов, 
обеспечивающих поддержку и содействие социальной 
адаптации граждан, попавших в сложную жизненную 

ситуацию или находящихся в социально опасном 
положении 

01.01.2014 31.12.2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2.11 

Основное мероприятие 2.11. 
Государствепная поддержка и развитие 

деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Финансовая поддержка трех социалыюориентированных 
некомерческих организаций, осуществляющих 

деятельность по социальной поддержке и защите 
населения 

01.01.2014 31.12.2016 27000,00 9000,00 1500,00 3000,00 2250,00 2250,00 

2.12 

Основное мероприятие 2.12. Укрепление 
материально-технической базы 

учреждений социального обслуживания 
населения Ленинградской области 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Повышение качества социального обслуживания, 
предоставляемого государственными казенными 

стационарными учреждениями социального 
обслуживания Ленинградской области. Выполнение 

ремонтных работ в 6 государственных стационарных 
учреждениях 

01.01.2014 31.12.2014 105000,00 45000,00 0,00 5306,69 28401,08 11292,23 

2.12.1 
ЛОГКУ "Будогощьский психоневрологический 

интернат" 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Ремонт полов и санузлов в спальных корпусах 01.01.2014 31.12.2014 62319,16 2319,16 0,00 0,00 2319,16 0,00 

2.12.2 
ЛОГКУ "Волосовский психоневрологический 

интернат" 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Ремонт спальных помещений 01.01.2014 31.12.2014 2848,21 2848,21 0,00 474,70 1424,10 949,41 

2.12.3 
ЛОГКУ "Волховский психоневрологический 

интернат" 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Ремонт спальных помещений, цоколя и отмостки главного 
корпуса, ремонт бани-прачечной, ремонт пожарной 

сигнализации 
01.01.2014 01.01.2014 9627,97 9627,97 0,00 3231,99 6395,98 0,00 

2.12.4 
ЛОГКУ "Кировский психоневрологический 

интернат" 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Разработка проекта на капитальный ремонт канализационных 
сетей 

01.01.2014 01.01.2014 1642,82 1642,82 0,00 0,00 0,00 1642,82 

2.12.5 
ЛОГКУ" Лодейнопольский специальный дом-

интернат" 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Ремонт главного корпуса 01.01.2014 31.12.2014 14200,00 14200,00 0,00 0,00 5500,00 8700,00 

2.12.6 ЛОГКУ "Приозерский детский дом-интернат" 
Комитет по социальной защите 

населения Ленинградской 
области 

Ремонт спального корпуса 01.01.2014 31.12.2014 14361,84 14361,84 0,00 1600,00 12761,84 0,00 

п о д п р о г р а м м а 3. « С о в е р ш е н с т в о в а н и е с о ц и а л ь н о й п о д д е р ж к и с е м ь и и д е т е й » 

подпрограмма 3. «Совершенствование социальной 
поддержки семьи и детей» 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Обеспечение социальной и экономической устойчивости 
семьи. Повышение рождаемости. Улучшение качества 

жизни детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями: уровень удовлетворенности семей, 

имеющих детей, качеством предоставления 
государственных услуг в виде мер социальной поддержки 

и социальных выплат - 68%; доля детей из семей с 
денежными доходами ниже величины прожиточного 

минимума, установленной в Ленинградской области, от 
общей численности детей, проживающих в 

Ленинградской области - 10,2% 

01.01.2014 31.12.2016 3370827,40 1022091,90 301323,30 286447,80 245878,50 188442,30 

3.1 

Основное мероприятие 3.1. 
Совершенствование нормативной правовой 
базы по выплате государственных пособий 

семьям с детьми, предоставлению 
дополнительных мер государственной 

поддержки семьям, имеющим детей 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Расширение категорий семей, подлежащих социальной 
поддержке с целью повышения мотивации к увеличению 

численности детей в семьях 
01.01.2014 31.12.2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 

Основное мероприятие 3.2. Организация 
предоставления денежных выплат и 

пособий гражданам, имеющим детей, детям-
сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, материнского 
(семейного) капитала 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Преодоление негативных демографических тенденций, 
стабилизация численности населения и создание условий 

для ее роста 
01.01.2014 31.12.2016 3285439,30 992091,80 301323,30 264069,20 245568,50 181130,80 

3.2.1 

Мероприятие 3.2.1. Ежемесячная компенсация на 
полноценное питание беременным женщинам, 

кормящим матерям, а также детям в возрасте до 
трех лет в семьях со среднедушевым доходом, 

размер которого не превышает величины 
прожиточного минимума на душу населения, 

установленной в Ленинградской области 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Преодоление негативных демографических тенденций, 
стабилизация численности населения и создание условий для ее 
роста. Выплатой будут обеспечены 3352 беременные женщины, 
кормящие матери и дети до одного года жизни и 5511 детей от 

одного года до трех лет жизни. 

01.01.2014 31.12.2016 247139,00 79649,00 24030,60 22583,00 21033,60 12001,80 



3.2.3 
Мероприятие 3.2.3. Меры социальной поддержки 
семьям с детьми, проживающим в Ленинградской 

области, в виде ежемесячных пособий на детей 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Преодоление негативных демографических тенденций, 
стабилизация численности населения и создание условий для ее 

роста. Выплатой будут обеспечены 27805 детей 
01.01.2014 31.12.2016 614638,50 193064,00 49631,80 46856,70 46909,70 49665,80 

3.2.6 

Мероприятие 3.2.6. Меры социальной поддержки 
многодетным семьям в виде ежегодной денежной 
компенсации на каждого из детей, обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях (но не старше 

18 лет), на приобретение комплекта детской 
(подростковой) одежды для посещения школьных 

занятий, а также школьно-письменных 
принадлежностей 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Преодоление негативных демографических тенденций, 
стабилизация численности населения и создание условий для ее 
роста. Выплата будет произведена на 2583 ребенка школьного 

возраста и 6782 ребенка школьного возраста из малообеспеченных 
семей. 

01.01.2014 31.12.2016 66597,00 22199,00 200,00 9896,90 8511,60 3590,50 

3.2.7 

Мероприятие 3.2.7. Меры социальной поддержки в 
виде ежемесячной денежной компенсации на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг 
многодетным семьям 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Преодоление негативных демографических тенденций, 
стабилизация численности населения и создание условий для ее 

роста. Выплатой будут обеспечены 29313 получателей 
01.01.2014 31.12.2016 590908,10 187441,00 57585,50 49860,00 49830,00 30165,50 

3.2.8 

Мероприятие 3.2.8. Меры социальной поддержки 
многодетным семьям в виде бесплатного проезда на 
внутригородском транспорте (кроме такси), а также 
в автобусах пригородных и внутрирайонных линий 
для учащихся общеобразовательных учреждений 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Преодоление негативных демографических тенденций, 
стабилизация численности населения и создание условий для ее 

роста. Выплата будет произведена на 3435 детей. 
01.01.2014 31.12.2016 29329,20 9776,40 3192,70 3009,50 1118,70 2455,50 

3.2.9 
Мероприятие 3.2.9. Меры социальной поддержки по 

предоставлению единовременного пособия при 
рождении ребенка 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Преодоление негативных демографических тенденций, 
стабилизация численности населения и создание условий для ее 

роста. Выплата будет произведена на 4084 рожденных детей 
01.01.2014 31.12.2016 1047987,50 320496,40 93773,00 85980,00 83649,30 57094,10 

3.2.10 Мероприятие 3.2.10. Материнский капитал при 
рождении третьего и последующих детей 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Преодоление негативных демографических тенденций, 
стабилизация численности населения и создание условий для ее 

роста. Выплата будет произведена 520 получателям 
01.01.2014 31.12.2016 173880,00 54600,00 15740,00 16030,00 14420,00 8410,00 

3.2.11 
Мероприятие 3.2.11. Ежемесячная денежная 

выплата в случае рождения третьего и последующих 
детей 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Преодоление негативных демографических тенденций, 
стабилизация численности населения и создание условий для ее 

роста. Выплатой будут обеспечены 2630 получателей 
01.01.2014 31.12.2016 507460,00 122366,00 56669,70 29653,10 20095,60 15947,60 

3.2.13 Мероприятие 3.2.13. Единовременное пособие при 
рождении одновременно трех и более детей 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Преодоление негативных демографических тенденций, 
стабилизация численности населения и создание условий для ее 

роста. Обеспечение выплатой 7 семей. 
01.01.2014 31.12.2016 2100,00 700,00 500,00 200,00 0,00 0,00 

3.2.14 
Мероприятие 3.2.14. Единовременная денежная 

выплата женщине, награжденной почетным знаком 
Ленинградской области «Слава матери» 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Преодоление негативных демографических тенденций, 
стабилизация численности населения и создание условий для ее 

роста. Обеспечение выплатой 18 семей. 
01.01.2014 31.12.2016 5400,00 1800,00 0,00 0,00 0,00 1800,00 

3.4 

Основное мероприятие 3.4. Разработка и 
реализация комплекса мер по оказанию 

поддержки детям, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Сокращение числа неблагополучных семей, развитие 
эффективных форм и методов работы с нуждающимися в 

помощи семьями и детьми 
01.01.2014 31.12.2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.7 

Основное мероприятие 3.7. Развитие 
системы социального обслуживания 

несовершеннолетних и семей с детьми, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации, в Ленинградской области 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Улучшение положения семей с детьми, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, за счет обеспечения 

потребности в доступных и качественных социальных 
услугах, внедрения инновационных технологий 

социального обслуживания, привлечения семей с детьми 
к активному участию в жизни общества; 

усиление профилактической направленности 
мероприятий по социальному обслуживанию 

несовершеннолетних и семей с детьми Охват 4200 
человек 

01.01.2014 31.12.2016 9682,00 4294,00 0,00 3044,00 0,00 1250,00 

3.7.1 

Оказание материальной помощи 
малообеспеченным семьям в ходе проведения 

месячника "Семья" по 18 муниципальным 
образованиям 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 
Оказание материальной помощи 3400 детям 01.01.2014 31.12.2016 8082,00 2694,00 0,00 2694,00 0,00 0,00 

3.7.2 
Областное мероприятие посвященное 

Международному д н ю семьи 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Проведение областного мероприятия с общим охватом не менее 100 
человек 

01.01.2014 31.12.2016 350,00 350,00 0,00 350,00 0,00 0,00 



3.7.3 

Областное мероприятие посвященное 
Всероссийскому д н ю матери и чествованию 

многодетных матерей, награжденных 
Почетным знаком Ленинградской области 

"Слава матери" 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Проведение областного мероприятия с общим охватом не менее 100 
человек 01.01.2014 31.12.2016 350,00 350,00 0,00 0,00 0,00 350,00 

3.7.4 
Новогоднее мероприятие для 

несовершеннолетних, находящихся в трудной 
жизненной ситуации 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Проведение новогоднего мероприятия не менее чем для 600 
безнадзорных детей 01.01.2014 31.12.2016 900,00 900,00 0,00 0,00 0,00 900,00 

3.8 

Основное мероприятие 3.8. Улучшение 
качества жизни детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями в 
Ленинградской области 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области, 
комитет по 

здравоохранению 
Ленинградской области, 

комитет по культуре 
Ленинградской области 

Улучшение качества жизни детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями путем развития системы 
их комплексной реабилитации и социальной интеграции. 

Доля детей-инвалидов, прошедших социальную 
реабилитацию и имеющих положительные результаты в 

социальной адаптации, в общем количестве детей-
инвалидов, прошедших социальную реабилитацию 

составит - 94%. 
Доля родителей с детьми-инвалидами, обученных методам 

и технологиям ухода за детьми-инвалидами, в общем 
числе родителей детей-инвалидов, прошедших 

социальную реабилитацию в учреждениях социального 
обслуживания населения, составит -36%. 

01.01.2014 31.12.2016 75706,10 25706,10 0,00 19334,60 310,00 6061,50 

3.8 

Основное мероприятие 3.8. Улучшение качества 
жизни детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями в Ленинградской 
области 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Улучшение качества жизни детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями путем развития системы их 

комплексной реабилитации и социальной интеграции, доля 
семей с детьми, охваченных социально значимыми 

мероприятиями - 0,9%; доля воспитанников детского дома-
интерната, прошедших социальную реабилитацию и имеющих 
положительные результаты в социальной адаптации, в общей 

численности воспитанников, прошедших социальную 
реабилитацию -81% 

01.01.2014 31.12.2016 75706,10 25706,10 0,00 19334,60 310,00 6061,50 

3.8.1 

Создание и функционирование службы 
"Передышка" для детей инвалидов, имеющих 

тяжелое ограничение жизнедеятельности по 18 
муниципальным образованиям 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Оказание услуг службы не менее чем 169 детям-инвалидам 01.01.2014 31.12.2016 12516,00 4172,00 0,00 4172,00 0,00 0,00 

3.8.2 

Развитие службы "Мобильная бригада" для 
оказания социальной консультационной помощи 

семьям с детьми инвалидами, имеющими тяжелые 
ограничения жизнедеятельности, проживающим в 

отдаленных населенных пунктах по 8 
муниципальным районам 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Оказание услуг службы не менее чем 187 детям-инвалидам 01.01.2014 31.12.2016 17257,90 5753,00 0,00 5753,00 0,00 0,00 

3.8.3 

Разработка и внедрение пилотной модели 
предоставления услуг по реабилитации на основе 

иппотерапии детям-инвалидам по 6 муниципальным 
образованиям 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Оказание услуг по реабилитации на основе иппотерапии не менее 
чем 128 детям-инвалидам 

01.01.2014 31.12.2016 11660,00 2740,00 0,00 2740,00 0,00 0,00 

3.8.4 
Проведение мероприятия в рамках 

Международного дня инвалидов по 18 
муниципальным образованиям 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Оказание материальной помощи 3167 детям-инвалидам 01.01.2014 31.12.2016 7917,50 1583,50 0,00 0,00 0,00 1583,50 

3.8.5 
Адаптация жилых помещений в многоквартирных 
домах, в которых проживают дети-инвалиды по 10 

муниципальным образованиям 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Проведение в 16 жилых помещениях ремонтных работ в том числе 
составление сметной документации для обеспечения доступной 

среды жизнедеятельности детей-инвалидов 
01.01.2014 31.12.2016 3200,00 3200,00 0,00 3200,00 0,00 0,00 

3.8.6 
Развитие технологии "Служба раннего 

вмешательства" по 4 муниципальным районам 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Оказание 100 детям услуг абилитации 01.01.2014 31.12.2016 2269,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



3.8.7 

Предоставление дополнительных мер социальной 
поддержки детям не являющимися детьми-

инвалидами и нуждающимся в ортопедической 
обуви по заключению лечебно-профилактического 

учреждения 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Оказание не менее 600 детям мер социальной поддержки в виде 
предоставления бесплатной ортопедической обуви по заключению 

лечебно-профилактического учреждения 
01.01.2014 31.12.2016 4916,40 1890,40 0,00 0,00 0,00 1890,40 

3 8 8 Проведение областной спортивной олимпиады для 
детей-инвалидов 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Проведение областной спортивной олимпиады для 100 детей-
инвалидов 01.01.2014 31.122016 1850,00 550,00 0,00 0,00 0,00 550,00 

3.8.9 Проведение областного фестиваля творчества детей-
инвалидов 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Проведение областного фестиваля для 100 детей-инвалидов 01.01.2014 31.12.2016 1250,00 350,00 0,00 350,00 0,00 0,00 

3.8.10 

Организация и проведение новогодних 
мероприятий, приобретение новогодних подарков 

для детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Организация и проведение новогодних мероприятий для 900 детей-
инвалидов 

01.01.2014 31 12.2016 4086,50 1362,50 0,00 0,00 0,00 1362,50 

3.8.11 Проведение акции "Дети в театр!" 
Комитет по социальной защите 

населения Ленинградской 
области 

Закупка не менее 200 билетов в театр для семей с детьми-
инвалидами, транспортная доставка в театр семей с детьми-

инвалидами 
01.01.2014 31.12.2016 1175,10 675,10 0,00 0,00 0,00 675,10 

3.8.12 

Обучение специалистов учреждений социального 
обслуживания населения инновационным 

технологиям роботы по направлениям 
"Эрготерапия" 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Обучение 9 специалистов 01.01.2014 31.12.2014 450,00 450,00 0,00 450,00 0,00 0,00 

3.8.13 
Подготовка специалистов учреждений социального 

обслуживания для работы по профориентации детей 
инвалидов 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Обучение 16 специалистов 01.01.2014 31.12.2014 200,00 200,00 0,00 200,00 0,00 0,00 

3.8.14 

Укрепление материально-технической базы 
отделений милосердия Приозерского детского дома 
интерната для реализации программы "Абилитация 
детей-инвалидов с множественными нарушениями 

развития" 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Приобретение не менее 
12 единиц оборудования 01.01.2014 31.12.2014 790.00 790,00 0,00 790,00 0,00 0,00 

3.8.15 Организация работы столярной мастерской 
Комитет по социальной защите 

населения Ленинградской 
области 

Приобретение не менее 12 единиц оборудования для работы 
столярной мастерской 

01.01.2014 31.12.2014 150,00 150,00 0,00 0,00 150,00 0,00 

3.8.16 

Приобретение учебного оборудования, материалов 
для организации обучения воспитанников детских 
домов-интернатов по образовательной программе 

VIII вида и специальным учебным программам 
социально-бытовой адаптации 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Приобретение не менее 
6 единиц оборудования 

для обучения 
01.01.2014 31.12.2014 400,00 400,00 0,00 400,00 0,00 0,00 

3.8.17 Областное мероприятие посвященное 
Международному дню семьи 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 
Проведение областного мероприятия для 100 человек 01.01.2014 31.12.2016 775,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.8.18 

Областное мероприятие посвященное 
Всероссийскому дню матери и чествованию 

многодетных матерей, награжденных Почетным 
знаком Ленинградской области "Слава матери" 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 
Проведение областного мероприятия для 100 человек 01.01.2014 31.122016 775,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.8 19 
Организация реабилитации воспитанников 

Приозерского детского дома-интерната 
посредством физической культуры и спорта 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Приобретение не менее 
12 единиц 

спортивного инвентаря 
01.01 2014 31.12.2014 200,00 200,00 0,00 40,00 160,00 0,00 

3.8.20 
Создание "сказочного городка" и релаксационного 

кабинета 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Оснащение сенсорного кабинета 01.01.2014 31.12.2014 466,10 466,10 0,00 466,10 0.00 0,00 

3.8.23 
Организация работы службы детского телефона 

доверия 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Оказание услуг по телефонам доверия детям, оказавшимся в ТСЖ 01.01.2014 31.122016 3401,60 773,50 0,00 773,50 0,00 0,00 

подпрограмма 4. "Обеспечение реализации государственной программы" 



подпрограмма 4. "Обеспечение реализации государственной 
программы" 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Обеспечение организационных, информационных и 
методических условий для реализации государственной 

программы: доля администраций муниципальных районов 
(городского округа) Ленинградской области, имеющих 

положительную оценку качества государственных услуг по 
предоставлению мер социальной поддержки и социальных 

выплат отдельным категориям граждан - 84%; доля 
социальных выплат, произведенных в автоматизированном 

режиме при помощи Единой автоматизированной 
информационной системы «Социальная защита Ленинградской 

области» (АИС «Соцзащита») - 63,2% 

01.01.2014 31.12.2016 1110425,90 362826,40 107415,88 98220,92 93809,62 63379,98 

4.1 
Основное мероприятие 4.1. Информационно-

техническая поддержка оказания мер 
социальной поддержки 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Информационно-техническая поддержка процесса оказания мер 
социальной поддержки отдельных категорий граждан 
Ленинградской области в сфере социальной защиты. 

Бесперебойность и адресность оказания мер социальной 
поддержки в автоматическом режиме, повышение качества 

оказываемых услуг в сфере социальной защиты 

01.01.2014 31.12.2016 17155,00 5595,00 85,48 1648,72 748,72 3112,08 

4.2 
Основное мероприятие 4.2. Организация 

социальной помощи и социальной защиты 
населения 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ленинградской области при 

осуществлении отдельных государственных полномочий по 
организации и осуществлению деятельности по реализации 

отдельных государственных полномочий 

01.01.2014 31.12.2016 10932 70,90 357231,40 107330,40 96572,20 93060,90 60267,90 

4.3 
Основное мероприятие 4.3. Внедрение 

независимой системы оценки качества работы 
организаций, оказывающих социальные услуги 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 
Методические рекомендации Повышение уровня 

удовлетворенности населения качеством социальных услуг 01.01.2014 31.12.2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п о д п р о г р а м м а 5. " С о ц и а л ь н а я п о д д е р ж к а г р а ж д а н п о ж и л о г о в о з р а с т а и и н в а л и д о в в Л е н и н г р а д с к о й о б л а с т и " 

подпрограмма 5. "Социальная поддержка граждан пожилого 
возраста и инвалидов в Ленинградской области" 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Формирование организационных, правовых, социально-
экономических условий для осуществления мер по улучшению 

положения и качества жизни пожилых людей, повышению 
степени их социальной защищенности, активизации участия в 

жизни общества - увеличение доли пожилых людей, охваченных 
социально - значимыми мероприятиями, от общего количества 

пожилых людей Ленинградской области - на 5,3% (на 21400 
чел.) 

01.01.2014 31.12.2016 23160,00 7720,00 0,00 3604,80 1025,00 3090,20 

5.1 
Основное мероприятие 5.1 "Социальная 

поддержка граждан пожилого возраста и 
инвалидов в Ленинградской области " 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Улучшение качества жизни граждан пожилого возраста и 
инвалидов в Ленинградской области. У величение доли пожилых 

граждан, получающих услуги социального обслуживания с 
использованием инновационных технологий, от общего 

количества граждан пожилого возраста обслуживаемых на 
дому - на 6%; увеличение количества заявок некоммерческих 

организаций для реализации проектов, направленных на 
повышение качества жизни пожилых людей и инвалидов - на 10 

единиц; организация размещения государственного заказа на 
оказание государственных услуг по социальному обслуживанию 

граждан пожилого возраста и инвалидов на базе 
негосударственных (частных) учреждений социального 

обслуживания - 3 учреждения 

01.01.2014 31.12.2016 23160,00 7720,00 0,00 3604,80 1025,00 3090,20 

5.1.1 

Внедрение и поддержание технологии социального 
обслуживания по оказанию экстренной помощи на 

дому пожилым людям и инвалидам "Тревожная 
кнопка" в муниципальных образованиях 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
ежегодно охват 600 человек 01.01.2014 02.01.2016 6480,00 2160,00 0,00 2160,00 0,00 0,00 

5.1.2 

Организация "Школ здоровья" для родственников 
пожилых людей и инвалидов по уходу на дому за 

пожилыми людьми и инвалидами и оказанию 
первой помощи в муниципальных образованиях 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
18 "Школ здоровья" 01.01.2014 31.12.2014 526,50 526,50 0,00 526,50 0,00 0,00 



5.1 3 

Развитие деятельности пунктов безвозмездного 
предоставления во временное пользование 

технических средств реабилитации и предметов 
ухода за пожилыми людьми в муниципальных 

образованиях 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
18 пунктов 01.01.2014 31.12.2016 972,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1.4 
Внедрение технологии социального обслуживания 
«Санаторий на дому» в пилотных муниципальных 
районах-Лужском, Кингисеппском, Приозерском 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
ежегодное обслуживание 17 человек 01.01.2014 31.12.2016 504,90 168,30 0,00 168,30 0,00 0,00 

5.1.5 
Мероприятия в муниципальных районах, 

посвященные 70-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
охват 300 человек 01.01.2014 31.12.2016 1260,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1.6 
Мероприятия в муниципальных районах, 

посвященные Международному дню пожилых 
людей в муниципальных районах 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
охват 3000 человек 01.01.2014 31.12.2016 2835,00 945,00 0,00 0,00 945,00 0,00 

5.1.7 

Организация и проведение курсов повышения 
квалификации сотрудников учреждений 

социального обслуживания пожилых людей и 
инвалидов 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
63 специалиста 01.01.2014 31.12.2016 900,00 300,00 0,00 0,00 0,00 300,00 

5.1.8 
Проведение семинаров (совещаний) по актуальным 
вопросам организации социального обслуживания 

пожилых людей и инвалидов 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
18 семинаров 01.01.2014 31.12.2016 300,00 100,00 0,00 0,00 80,00 20,00 

5.1 9 
Приобретение, разработка и издание нормативных 

и методических материалов по вопросам 
социального обслуживания пожилых людей 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
200 экземпляров 01.01.2014 31.12.2014 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

5.1.10 
Проведение областного праздника, посвященного 

дню социального работника 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
охват 500 человек 01.01.2014 31.12.2016 2250,00 750,00 0,00 750,00 0,00 0,00 

5.1.11 Выставка творчества пожилых людей и инвалидов 
«Добрых рук мастерство» 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
охват 200 человек 01.01.2014 31.12.2016 1088,00 350,00 0,00 0,00 0,00 350,00 

5.1.12 

Предоставление субсидий некоммерческим 
организациям на проведение мероприятий, 
направленных на преодоление социальной 

изолированности и формировании активного образа 
жизни в рамках развития "Университета третьего 

возраста" 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
4930 человек 01.01.2014 31 12 2016 5943,60 2320,20 0,00 0,00 0,00 2320,20 

п о д п р о г р а м м а 6. " Ф о р м и р о в а н и е д о с т у п н о й с р е д ы ж и з н е д е я т е л ь н о с т и д л я и н в а л и д о в в Л е н и н г р а д с к о й о б л а с т и " 

подпрограмма 6. "Формирование доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов в Ленинградской области" 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным 
объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения в 
Ленинградской области - доля инвалидов, положительно 

оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей 

численности инвалидов - 55% 

01.01.2014 31.12.2015 40303,67 26068,17 150,00 17386,89 1204,62 7326,66 



6.1 

6.1. Формирование доступной среды 
жизнедеятельности 

для инвалидов в Ленинградской области 

Комитет по социальной 
защите населения 

Ленинградской области 

Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным 
объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения в 
Ленинградской области - доля доступных для инвалидов 

приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной 
инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в 

Ленинградской области - 30,9%; доля объектов социальной 
инфраструктуры, на которые сформированы паспорта 

доступности, среди общего количества объектов социальной 
инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов - 55%; доля парка подвижного состава 
автомобильного и городского наземного электрического 

транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки 
маломобнльных групп населения, в парке этого подвижного 

состава в Ленинградской области - 4%; доля учреждений 
профессионального образования, в которых сформирована 

универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить 
совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений 
развития, в общем количестве учреждений профессионального 

образования - 12,5%; доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов, от 6 до 18 лет, 

систематически занимающихся физкультурой и спортом в 
общей численности данной категории населения - 58,5% 

01 01.2014 31.12.2015 40303,67 26068,17 150,00 17386,89 1204,62 7326,66 

6.1.1 

Предоставление субсидий общественным 
организациям инвалидов на организацию и 

проведение комплекса мероприятий, направленных 
на реабилитацию и социальную интеграцию 

инвалидов Ленинградской области 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Охват 3255 человек 01.01.2014 31.12.2015 10056,00 5028,00 150,00 1564,12 1104,62 2209,26 

6.1.2 
Выплата персональной стипендии Губернатора 
Ленинградской области студентам-инвалидам 

Ленинградской области 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Выплата стипендий 8 человек 01.01.2014 31.12.2015 400,00 200,00 0,00 120,00 0,00 80,00 

6.1.3 
Организация мероприятий по приспособлению для 
доступа инвалидов в государственных учреждениях 

социального обслуживания 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
10 объектов 01.01.2014 31.12 2015 8602,65 4337,40 0,00 0,00 0,00 4337,40 

6.1.3.1 
ЛОГКУ "Будогощский психоневрологический 

интернат" 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Установка поручней 01.01.2014 31.12.2015 285,00 185,00 0,00 0,00 0,00 185,00 

6.1.3.2 ЛОГКУ "Вознесенский дом-интернат" 
Комитет по социальной защите 

населения Ленинградской 
области 

Постановка одного подъемного устройства для ванны и 
вспомогательного оборудования; нанесение тактильных полос на 

лестничных маршах 
01.01.2014 31.12.2015 676,60 176,60 0,00 0,00 0,00 176,60 

6.1.3.3 
ЛОГКУ "Волховский психоневрологический 

интернат" 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Замена порогов в помещениях, установка поручней вдоль стен 
коридоров 

01.01.2014 31.12.2015 537,75 60,00 0,00 0,00 0,00 60,00 

6.1.3.4 
ЛОГКУ "Гатчинский психоневрологический 

интернат" 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Поставка средств информации и телекоммуникации 01.01.2014 31.12.2015 225,00 75,00 0,00 0,00 0,00 75,00 

6.1.3.5 ЛОГКУ "Каменногорский дом-интернат" 
Комитет по социальной защите 

населения Ленинградской 
области 

Установка подъемного устройства и вспомогательного 
оборудования 

01.01.2014 31.12 2015 1740,00 1512,50 0,00 0,00 0,00 1512,50 

6.1.3.6 
ЛОГКУ "Лодейнопольский специальный дом-

интернат" 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Оборудование рельефной (тактильной)полосы на путях 
передвижения, лестничных маршах 

01.01.2014 31.12.2015 260,00 10,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

6.1.3.7 ЛОГКУ "Лужский психоневрологический интернат" 
Комитет по социальной защите 

населения Ленинградской 
области 

Обеспечение мест и зон доступных инвалидам знаками и символами 01.01.2014 31 12.2015 111,50 56,50 0,00 0,00 0,00 56,50 

6.1.3.8 ЛОГКУ "Приозерский детский дом-интернат" 
Комитет по социальной защите 

населения Ленинградской Поставка поручней, ремонт пандусов и крылец 01.01.2014 31.12.2015 540,00 40,00 0,00 0,00 0,00 40,00 

6.1.3.9 ЛОГКУ "Сланцевский дом-интернат" 
Комитет по социальной защите 

населения Ленинградской 
области 

Установка лифта, поставка поручней, установка сплошных 
поручней по путям эвакуации главного корпуса и отделения 

милосердия 
01.01.2014 31.12.2015 2651,80 2146.80 0,00 0,00 0,00 2146,80 

6.1.3.10 ЛОГКУ "Сясьстройский психоневрологический 
интернат" 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

Оборудование рельефной (тактильной)полосы на путях 
передвижения, лестничных маршах 

01.01.2014 31.12.2015 1575,00 75,00 0,00 0,00 0,00 75,00 

6.1.4 

Внедрение технологии трудовой реабилитации 
инвалидов трудоспособного возраста на базе 

ЛОКГУ "Волосовский психоневрологический 
интернат" 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
оснащение трудовых мастерских 01 01.2014 31.12.2014 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00 



6.1.5 

Проведение обследования и паспортизации 
объектов социальной инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов, формирование и обновление карт 

доступности 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
360 объектов 01.01.2014 31.12.2015 2700,00 1350,00 0,00 1350,00 0,00 0,00 

6.1.6 
Организация мероприятий по приспособлению для 

доступа инвалидов зданий муниципальных 
учреждений социального обслуживания населения 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
19 объектов 01.01.2014 31.12.2015 6837,27 3862,52 0,00 3862,52 0,00 0,00 

6.1.6.1 
МАУ "Центр социального обслуживания населения" 

Бокситогорского муниципального района 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Установка наружного пандуса, поручней, оборудования 2-х 
санитарно-гигиенической комнат; установка лестничного 

подъемника на 2-й этаж здания 
01.01.2014 31.12.2015 600,00 600,00 0,00 600,00 0,00 0,00 

6.1.6.2 
МБУ "Ценрт социального обслуживания " 

Волховского муниципального района 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Приобретение визуальных, акустических и тактильных средств 
информации; оборудование санитарно-гигиенической комнаты; 

оборудование места парковки для автомобиля инвалида 
01.01.2014 31.12.2015 222,25 97,50 0,00 97,50 0,00 0,00 

6.1.6.3 
АМУ "Центр социального обслуживания 

"Кузьмолоский" Всеволожского муниципального 
района 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Выделение специального места парковки для автомобилей 
инвалидов; адаптация санитарно-гигиенической комнаты; адаптация 

системы информации и связи с использованием визуальных, 
акустических и тактильных средств; адаптация путей перемещения: 

индивидуальное решение с использованием TCP, тактильная и 
контрастная полоса перед лестничными маршами внутренних 

лестниц, контрастное и тактильное выделение верхней и нижней 
ступеней внутренних лестниц 

01.01.2014 31.12.2015 375,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1.6.4 
АМУ "Центр социального обслуживания "Ладога" 

Всеволожского муниципального района 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Выделение специального места парковки для автомобилей 
инвалидов; адаптация санитарно-гигиенической комнаты; адаптация 

системы информации и связи с использованием визуальных, 
акустических и тактильных средств; адаптация путей перемещения: 

индивидуальное решение с использованием TCP, тактильная и 
контрастная полоса перед лестничными маршами внутренних 

лестниц, контрастное и тактильное выделение верхней и нижней 
ступеней внутренних лестниц 

01.01.2014 31.12.2015 375,00 375,00 0,00 375,00 0,00 0,00 

6.1.6.5 
МКУСО "Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних" Всеволожского 
муниципального района 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Выделение специального места парковки для автомобилей 
инвалидов; адаптация санитарно-гигиенической комнаты: 

ремонтные работы по обустройству универсальной кабины; 
адаптация системы информации и связи: с использованием 

визуальных, акустических и тактильных средств 

01.01.2014 31.12.2015 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1.6.6 
МБУ ЦСО "Корбино" Гатчинского муниципального 

района 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Установка пандуса и поручней на крыльце здания; Установка 
поручней внутри здания оборудование световой и звуковой 

сигнализации 
01.01.2014 31.12.2015 250,00 250,00 0,00 250,00 0,00 0,00 

6.1.6.7 
МБУ "Кингисеппский социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних" 
Кингисеппского муниципального района 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Оборудование двух санитарных комнат, двух пандусов, перил 01.01.2014 31.12.2015 750,00 375,00 0,00 375,00 0,00 0,00 

6.1.6.8 

МАУ "Кингисеппский центр социального 
обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов" Кингисеппского муниципального 
района 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
Оборудование авто стоянки для инвалидов 01.01.2014 31.12.2015 300,00 125,00 0,00 125,00 0,00 0,00 

6.1.6.9 
"Комплексный центр социального обслуживания 
населения Киришского муниципального района" 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области. 

проектно сметная документация, реконструкция крыльца входа №4, 
реконструкция крыльца (терраса), тактильные ленты направляющие 

для слабовидящих групп населения 
01.01.2014 31.12.2015 175,00 175,00 0,00 175,00 0,00 0,00 

6.1.6.10 
МКУ "Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних "Семья" Лужского 
муниципального района 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Адаптация прилегающей территории: выделение специального 
места парковки для автомобилей инвалидов; адаптация входной 

группы: тактильная и контрастная полоса перед пандусом и 
лестницами; адаптация путей перемещения: нескользкое покрытие, 

тактильная и контрастная полоса перед лестничными маршами 
внутренних лестниц, контрастное и тактильное выделение верхней и 

нижней ступеней внутренних лестниц; адаптация системы 
информации и связи: изготовление тактильных и визуальных 

информационных табличек 

01.01.2014 31.12.2015 38,00 38,00 0,00 38,00 0,00 0,00 



6.1.6.11 
МАУ "Лужский центр социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов" Лужского 
муниципального района 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Адаптация прилегающей территории: выделение специального 
места парковки для автомобилей инвалидов; адаптация входной 

группы: тактильная и контрастная полоса перед пандусом и 
лестницами; адаптация путей перемещения: нескользкое покрытие, 

тактильная и контрастная полоса перед лестничными маршами 
внутренних лестниц, контрастное и тактильное выделение верхней и 

нижней ступеней внутренних лестниц; адаптация системы 
информации и связи: изготовление тактильных и визуальных 

информационных табличек 

01.01.2014 31.12.2015 38,00 38,00 0,00 38,00 0,00 0,00 

6.1.6.12 
МУ "Реабилитационный центр для детей и 

подростков с ограниченными возможностями" 
Приозерского муниципального района 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

адаптация путей перемещения и входной группы - приобретение и 
установка тактильных полос, звуковых сигналов 01.01.2014 31.12.2015 115,00 40,00 0,00 40,00 0,00 0,00 

6.1.6.13 
МУ "Центр социального обслуживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов" Приозерского 

муниципального района 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

расширение входной площадки с установкой пандуса, поручней, 
навеса над пандусом, адаптация санитарно-гигиенической комнаты 01.01.2014 31.12.2015 225,00 175,00 0,00 175,00 0,00 0,00 

6.1.6.14 
МАУ "Комплексный центр социального 

обслуживания населения "Отрада" Подпорожского 
муниципального района 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

установка знака доступности; выделение контрастным цветом и/или 
рифлением поверхности пола перед входом; тактильная и 

контрастная полоса перед поворотами и дверьми; адаптация 
санитарно-гигиенической комнаты; установка визуальных, речевых 

и тактильных средств информации 
выделение специального места парковки для автомобилей 

инвалидов 

01.01.2014 31.12.2015 92,50 72,50 0,00 72,50 0,00 0,00 

6.1.6.15 
здание и территория МАУ Центр "Надежда" 

Сосновоборского городского округа 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

выделение специального места парковки для инвалидов, установка 
освещения территории, 

укладка тротуарной плитки, тактильная и контрастная полоса 
перед пандусом и лестницами 

01.01.2014 31.12.2015 200,00 100,00 0,00 100,00 0,00 0,00 

6.1.6.16 ЦСПП "Семья" Сосновоборского городского округа 
(Пр. Героев д.5) 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Адаптация системы информации и связи с использованием 
визуальных, акустических и тактильных информационных 

устройств 
01.01.2014 31.12.2015 393,75 18,75 0,00 18,75 0,00 0,00 

6.1.6.17 ЦСПП "Семья" Сосновоборского городского округа 
(ул Ленинградская д.ЗО) 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Адаптация системы информации и связи с использованием 
визуальных, акустических и тактильных информационных 

устройств 
01.01.2014 31.12.2015 393,79 18,79 0,00 18,79 0,00 0,00 

6.1.6.18 
"Реабилитационный Центр для детей и подростков с 

ограниченными возможностями "Треди", 
Тихвинского муниципального района 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

замена асфальтного покрытия для обеспечения беспрепятственного 
доступа инвалидов к зданию МУ «Центр «Треди», установка 

тактильных средств информации 
01.01.2014 31.12.2015 1087,50 787,50 0,00 787,50 0,00 0,00 

6.1.6.19 
муниципального учреждения «Территориальный 
центр социального обслуживания населения» , 

Тихвинского муниципального района 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

устройство металлического ограждения территории Центра; 
обустройство входа в жилой модуль для инвалида-колясочника; 
установка тактильных контрастных полос по путям передвижения 

инвалидов, нескользящее покрытие путей передвижения (пандусов, 
лестницы в стационарное отделение Центра) 

01.01.2014 31.12.2015 956,48 576,48 0,00 576,48 0,00 0,00 

6,1,7 Организация мероприятий по приспособлению для 
доступа инвалидов по административным зданиям 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
3 объекта 01.01,2014 31.12.2015 236,25 218,75 0,00 218,75 0,00 0,00 

6.1.7.1 здание комитета социальной защиты населения 
Ломоносовского муниципального района 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

Реконструкция крыльца -установка пандуса с нескользящим 
покрытием.поручней на входе, в коридорах, установка знака 

доступности учреждения, замена дверей, «вертушки» на входе, 
дублирование информации шрифтом Брайля, кнопка вызова, 

световое информационное табло, рельефно-контрастные полосы на 
пути следования, оборудование двух санитарных комнат, выделение 

парковочного места на стоянке 

01.01.2014 31 12.2015 193,75 193,75 0,00 193,75 0,00 0,00 

6.1.7.2 здание МУ «КСЗН Киришского района» 
Комитет по социальной защите 

населения Ленинградской 
области 

оборудование санитарно-гигиенической комнаты, установка 
поручней 

01,01.2014 31.12.2015 25,00 25,00 0,00 25,00 0,00 0,00 

6.1.7.3 здания комитета социальной защиты населения 
Волосовского муниципального района 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 

адаптация прилегающей территории, парковка для инвалидов, 
адаптация входной группы, системы информации и связи 

01.01.2014 31.12.2015 17,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1.8 
Создание службы "Социальное такси" в 

муниципальных образованиях 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
6 служб 01.01.2014 31.12.2015 8131,20 8131,20 0,00 8131,20 0,00 0,00 

6.1.9 Предоставление гражданам услуг службы 
"Социальное такси" в муниципальных районах 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
520 услуг 01.01.2014 31.12,2015 2040,30 2040,30 0,00 2040,30 0,00 0,00 



6.1.10 
Организация обучения и повышения квалификации 

специалистов по сурдопереводу 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
10 человек 01.01.2014 31.12.2015 200,00 100,00 0,00 100,00 0,00 0,00 

6.1.11 

Проведение семинаров для сотрудников органов и 
учреждений социальной защиты населения по 

вопросам формирования доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
6 семинаров 01.01.2014 31 12.2015 300,00 150,00 0,00 0,00 100,00 50,00 

6.1.12 
Издание методической литературы по вопросам 

формирования доступной среды жизнедеятельности 
и реабилитации инвалидов 

Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской 

области 
1000 экземпляров 01.01.2014 3112.2015 300,00 150,00 0,00 0,00 0,00 150,00 

Вице-губернатор Ленинградской 
области-прфбедатель комитета 
финансов 

Р.И.Марков 

Вице-губернатор Ленинградской 
области-председатель комитета 
экономического развития и 
инвестиционной деятельности 

Д.А.Ялов 


